TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TLĐ-TG

       Hà Nội, ngày       tháng 10 năm 2024
         V/v tuyên truyền kỷ niệm 70 năm

       sự kiện Tập kết ra Bắc (1954 – 2024)

              Kính gửi:

                             - Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

                             - Các Công đoàn ngành Trung ương và tương đương,

                               Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn;

                             - Các cơ quan báo chí Công đoàn.

Căn cứ Công văn số 9694-CV/BTGTW, ngày 10/10/2024 của Ban Tuyên

giáo Trung ương định hướng tuyên truyền kỷ niệm 70 năm sự kiện Tập kết ra Bắc

(1954 – 2024), Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam đề nghị các cấp

công đoàn triển khai tuyên truyền như sau:

1. Nội dung tuyên truyền:

- Bối cảnh tình hình đất nước ta sau chiến thắng Điện Biên Phủ và ký Hiệp

định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam; chủ trương, đường lối của Đảng

Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh về việc đưa cán bộ, chiến sỹ, đồng

bào miền Nam tập kết ra Bắc; ý nghĩa lịch sử của sự kiện.

- Diễn biến, quá trình của cuộc chuyển và nhận quân tập kết ra Bắc năm

1954 của cả hai miền Nam – Bắc; những chỉ đạo từ Trung ương đến các địa

phương; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ cấp ủy, chính quyền đến các tổ

chức đoàn thể Nhân dân.

- Khẳng định truyền thống yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, ý

chí quyết tâm thống nhất đất nước với chân lý “Nước Việt Nam là một, dân tộc

Việt Nam là một”; Nhân dân miền Bắc chuẩn bị chu đáo những điều kiện tốt nhất,

đón tiếp tận tình cán bộ, chiến sỹ, đồng bào miền Nam; chấp hành tuyệt đối sự

phân công, điều động của tổ chức với tinh thần “Đi hay ở đều là nhiệm vụ”…

- Tình cảm sâu nặng và sự quan tâm sâu sắc của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối

với Nhân dân miền Nam thông qua các cuộc gặp của Bác với đồng bào, chiến sỹ

miền Nam, qua bức thư thăm hỏi, động viên, căn dặn bộ đội, cán bộ và các gia

đình từ miền Nam ruột thịt tập kết ra Bắc.

- Tuyên truyền việc phát huy những kết quả đạt được qua 70 năm thực hiện

chủ trương đưa cán bộ, chiến sỹ và đồng bào miền Nam ra Bắc; khẳng định nhiều

cán bộ, chiến sỹ, học sinh đã trở thành cán bộ, lãnh đạo các cấp, các tướng lĩnh, sỹ

quan cao cấp, các nhà khoa học đầu ngành ở nhiều lĩnh vực, các nghệ sỹ, nhạc sỹ,

họa sỹ, nhà báo nổi tiếng, nhiều doanh nhân tài ba, trong đó nhiều người đã trở

thành anh hùng lực lượng vũ trang, anh hùng lao động… góp phần làm rạng danh

quê hương, đất nước. Việc vận dụng những bài học kinh nghiệm của sự kiện Tập

kết ra Bắc trong thực hiện chiến lược xây dựng, rèn luyện thế hệ cách mạng cho

đời sau; xây dựng, phát triển nguồn nhân lực, giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu

ngày càng cao của cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

- Cổ vũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động

phát huy tinh thần của sự kiện Tập kết ra Bắc tiếp tục đoàn kết thống nhất trong

toàn Đảng, toàn dân, toàn quân, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội

XIII của Đảng, đưa đất nước vươn mình trong kỷ nguyên mới.

2. Hình thức tuyên truyền và tổ chức thực hiện

- Các liên đoàn lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương

đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn:

+ Lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả,

gắn với các hoạt động của tổ chức công đoàn.

+ Tích cực tham gia các hoạt động “Uống nước nhớ nguồn”, giao lưu, gặp

gỡ, tri ân, tôn vinh những cán bộ, đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức,

người lao động và con em miền Nam tập kết ra Bắc.

+ Cán bộ công đoàn, đoàn viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất

là đội ngũ cán bộ tuyên giáo, báo cáo viên, tuyên truyền viên trong hệ thống công

đoàn đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực về sự kiện Tập kết ra Bắc.

- Các cơ quan báo chí công đoàn: bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên

giáo Trung ương, chỉ đạo của Tổng Liên đoàn để tổ chức các hoạt động tuyên

truyền phù hợp trước, trong và sau sự kiện; thông tin đảm bảo đúng định hướng tư

tưởng chính trị; chỉ khai thác những thông tin chính thống có lợi cho quốc gia –

dân tộc, tuyệt đối không đề cập đến nhân tố phức tạp liên quan đến những vấn đề

lịch sử.

                    TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
Nơi nhận:

- Như kính gửi (t/h);

- Ban Tuyên giáo TW (b/c);

- Đ/c Chủ tịch TLĐ (b/c);

- Lưu: VT, TG.

                   PHÓ CHỦ TỊCH

                          Ngọ Duy Hiểu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T14:32:52+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Nguyễn Mạnh Kiên<nguyenmanhkien@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-23T15:13:03+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	Trần Thị Thu Hải<tranthithuhai@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T08:02:57+0700
	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam - Hà Nội
	Ngọ Duy Hiểu<ngoduyhieu@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:56:31+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T13:56:36+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-24T14:00:25+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Nội
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM<vgcl@congdoan.vn> đã ký lên văn bản này!

		CONG DOAN DIEN LUC VIET NAM
	2024-10-24T15:30:06+0700
	Hà Nội
	Ký văn thư